Congresul internaţional de telegrafie, ce s’a în
trunit în Paris, este din nou o dovadă de puterea
ce o eserciază Francia pentru promovarea culturală.
Acésta a accentuat-o representantul german şi nor-
vegez, dorind Franciéi să-şi realiseze scopul măreţ,
ce 1 urmăză.

Sinodul eparcliial
al diecesei gr. or. române a Caransebeşului.

Şedinţa l-a s'a ţinut în 8/20 Aprile 1890.
După celebrarea s. liturgii, chemarea duchului sânt şi

ţinerea parastasului pentru fericitul în Domnul archiepisco-
pul şi metropolitul Andreiu, arcliiereul loan, apoi pentru
neuitatul mecenate Emanuil Gozsdu şi fericiţii fundatori
Dimitrie Haţegan, Dimitrie Peţa, Dimitrie Miculescu şi Ana
Alesandroviciu, prin P.